3

Дело № 5-45-242/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 ноября 2021 г.                                                                                                              г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В.,

с участием Ульянеева М.Б.
потерпевшего Воронкова Д.Ю.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении

Ульянеева М.Б., /изъято/
,
по ст. 6.1.1 КоАП РФ,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении  от 08.08.2020                   Ульянеев М.Б., /изъято/
а именно: удар куском арматуры в область головы, причинив кровоподтек лобно-височной области слева, удар кулаком право руки в нос, причинив ссадину на спинке носа слева в нижней трети, удар куском арматуры по левому плечу, причинив  кровоподтек на задней поверхности левого плеча в средней трети, удар металлической трубой в область поясницы, причинив кровоподтек и ссадину на левой боковой поверхности туловища, которые повлекли физическую боль, причинив потерпевшему телесные повреждения не причинившие  вред здоровью человека, согласно Акту СМО № 337 от 22.06.2020, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Ульянеев М.Б. в судебном заседании вину во вменяемом правонарушении признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что /изъято/
.  удары куском арматуры. Он  примирился с  потерпевшим, принес свои извинения.
Кроме полного признания вины, вина Ульянеева  М.Б. подтверждается следующими доказательствами:
Показаниями потерпевшего /изъято/
, установил, что фактически через его земельный участок и ворота ходят 2 разные семьи и начал работы по установке забора, в соответствии с оформленными документами. При проведении работ, 19.06.2020 у него возник словесный конфликт с соседом Ульянеевым М.Б. по поводу установки забора, в ходе которого Ульянеев М.Б., нанес /изъято/
 около 5 ударов  металлической арматурой по разным частям тела, от ударов  он  испытал физическую боль и обратился в полицию,  Ульянеев М.Б. принес ему свои извинения.

Также вина Ульянеева  М.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ объективно подтверждается совокуп​ностью исследованных судом доказательств:

- протоколом об административном правонарушении от 08.08.2020,  согласно которому  19.06.2020 в 13 часов 00 минут находясь по адресу: /изъято/
а именно: удар куском арматуры в область головы, причинив кровоподтек лобно-височной области слева, удар кулаком право руки в нос, причинив ссадину на спинке носа слева в нижней трети, удар куском арматуры по левому плечу, причинив  кровоподтек на задней поверхности левого плеча в средней трети, удар металлической трубой в область поясницы, причинив кровоподтек и ссадину на левой боковой поверхности туловища, которые повлекли физическую боль, причинив потерпевшему телесные повреждения не причинившие  вред здоровью человека, согласно Акту СМО № 337 от 22.06.2020, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ;(л.д.27)
- письменным заявлением /изъято/
от 19.06.2020 о принятии мер к мужчине по имени Михаил, проживающего по адресу: г. Керчь, /изъято/
, который причинил ему телесные повреждения 19.06.2020; (л.д.7)
-  письменным объяснением  /изъято/
произошел конфликт с соседом  по имени Михаил, проживающего на /изъято/
, который причинил ему телесные повреждения куском арматуры по левому плечу, в область головы, металлической трубой в  район поясницы, кулаком правой руки в нос, ; (л.д.8)
-письменными объяснениями  Ульянеева М.Б., которая пояснил, что около /изъято/

, которая была перед его домом. На этой почве между ними начался словесный  конфликт, в ходе которого Ульянеев М.Б. взяв металлическую трубу  нанес ей   удар в область левого бока туловища, после того /изъято/
, и конфликт продолжился, после чего между ними началась драка; (л.д.19)
- протоколом явки с повинной от 03.07.2020 Ульянеева М.Б., который пояснил, что около /изъято/
нанес металлической  трубой  удар в область левого бока туловища соседу по имени /изъято/

- протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2020 г. (л.д.10);

-письменным объяснением /изъято/

 не пускал к себе во двор, через некоторое время этот мужчина ворвался во двор и  взяв кусок металлической трубы  нанес ей   удар по /изъято/
упал, и этот мужчина ушел. После этот мужчина опять пытался зайти во двор через калитку и между  Дмитрием и им возник конфликт, и возле калитки этот мужчина причинил /изъято/
телесные повреждения  (л.д.9)

-письменными объяснениями /изъято/

-видеозаписью (л.д.12)

- направлением на медицинское освидетельствование /изъято/

-актом судебно-медицинского освидетельствования  № 337 от 22.06.2020, согласно которому  /изъято/
причинены телесные повреждения: кровоподтек лобно-височной области слева, ссадина на спинке носа слева в нижней трети,  кровоподтек на задней поверхности левого плеча в средней трети, кровоподтек и ссадина на левой боковой поверхности туловища. Обнаруженные телесные повреждения образовались в результате действий тупым предметом с  ограниченной действующей поверхностью. Данные телесные повреждения  не повлекли кратковременное расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и согласно п. 9 Приказа Министерства Здравоохранения и социального развития РФ № 194-н от 24.04.2008 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека; (л.д.26-27)
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 20.06.2020 (л.д. 13)
-определением о продлении срока административного расследования от 20.07.2020 (л.д. 24)

-рапортами сотрудников УМВД России по г. Керчи ( (л.д.2,4, 17)
Таким образом, установлены все обстоятельства, подлежащие выяснению в силу ст. 26.1 КоАП РФ, действия Ульянеева М.Б. правильно квалифицированы ст. 6.1.1 КоАП РФ, а именно нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, доказательства, собранные по делу являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности                Ульянеева М.Б. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.1.1 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства содеянного, степень вины Ульянеева М.Б. в совершении данного административного правонарушения, личность привлекаемого лица, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, в качестве которых мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств отягчающих административную ответственность не установлено.
С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить Ульянееву М.Б. наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ульянеева М.Б. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000,00 (пять тысяч) рублей.

           Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)

- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь

- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым

Код Сводного реестра 35220323

КБК: 828 1 16 01063 01 0101 140
ОКТМО: 35715000

          Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Разъяснить, что в случае уклонения от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача предусмотрена административная ответственность по ст .6.9.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                     О.В. Волошина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________Д.С. Привалова

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья_________ О.В. Волошина

«  27  »     11   2021                     г.